
 

 

 

 

平成２５年１月１日 発行 

 

新年のご挨拶 

                               支部長 栗山 明 

 

新年あけましておめでとうございます。 

大阪府支部が発足致しまして、２回目の新年を無事迎えることができましたことは、会

員はじめ関係諸団体の皆様のご協力の賜物と、深く御礼申し上げます。 

 昨年９月の総会にて支部長を拝命してより、成年後見制度発展に少しでもお役に立てれ

ばとの思いで、会員の皆様と共に無我夢中で事業に取り組んでまいりました。 

会員の皆様の献身的な努力により、各施設等でのセミナーや相談会の開催等、積極的に

広報活動に取り組んでいることで、各方面からの問い合わせも多くなってきております。

コスモスおおさかの知名度は少しずつ着実に上がってきていると実感しています。 

 大変ありがたいことに、最高裁判所事務総局家庭局作成の統計資料にも、後見人等とし

て行政書士が明記されたこともあり、成年後見制度における行政書士への期待が一層高ま

っている環境になりつつあります。当支部においても、大阪府行政書士会のご支援により、

大阪家庭裁判所本庁に後見人等候補者名簿を提出できましたことで、今後一層、コスモス

おおさかの役割が重要となってくると思います。 

まだまだ、問題山積ですが、精一杯これからも取り組んでまいりますので、今後とも皆

様のご協力をよろしくお願い申し上げます。 

                                     

 

成年後見制度についてのご相談、お問い合わせは 

 

一般社団法人コスモス成年後見サポートセンター大阪府支部（コスモスおおさか） 

大阪市中央区瓦町１－７－７ ランズ瓦町ビルディング４階 

ＴＥＬ ０６－６２３１－７７７１ 

 

＊コスモス会員が相談等で外出している場合がございます。その場合は事務担当者が電話

に出ますので、ご用件と連絡先をお願いします。のちほどコスモス会員から連絡させてい

ただきます。 

 

コスモスおおさかだより 新春号 



寸劇セミナーを開催しました 

 

コスモスおおさかでは、一般の方や高齢者の方にも分かりやすいように通常のセミナ

ー・講演会の他、楽しい寸劇による成年後見制度セミナーを開催しております。 

昨年は６月に大阪市港区老人福祉センターで開催したのを皮切りに、１１月と１２月に

も開催しました。 

 

 

 

 

 

いずれも盛況で寸劇セミナー終了後の無料相談会にも多くの方がいらっしゃいました。 

今後も成年後見制度の普及促進のため、寸劇セミナーや無料相談会をはじめ様々なイベ

ントを開催してまいります。 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

定期無料相談会のお知らせ 

 

阪急豊中駅北口改札前の市民活動情報サロンにて、毎月第２水曜日の午後１時から午後

４時まで無料相談会を開催しております。成年後見の制度そのものに関するご質問から具

体的なご相談まで経験豊富な相談員が相談に応じます。予約等は不要です。お気軽にお立

ち寄りください。 

 

毎月第２水曜日 １３：００～１６：００ 

阪急豊中駅北改札口前 市民活動情報サロン 

１１月２２日（木） 

主催：ＵＲ都市機構 

場所：プロナーデ関目団地集会室 

１２月４日（火） 

主催：住吉区地域振興会女性部会 

場所：住吉区民センター 


